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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest szerokopasmowy sprzęgacz pierścieniowy zaliczany w elektronice 

do klasy układów zwanych układami magicznego T. 

Znany jest z opisu patentowego US 4,093,928 „Microstrip hybryd ring coupler”. Jest to sprzę-

gacz pierścieniowy o takich samych właściwościach jak konwencjonalny falowodowy układ magiczne-

go T lub klasyczny sprzęgacz pierścieniowy wykonany technice linii współosiowych. Układ pierścienia 

składa się z czterech identycznych sekcji linii transmisyjnych. Przesunięcie fazy 180° pozyskiwane 

poprzez włączenie ćwierćfalowego, dla częstotliwości środkowej, odcinka linii sprzężonych do jednej 

z czterech sekcji linii tworzących pierścień sprzęgacza. 

Rozwiązanie, według wynalazku, dotyczy szerokopasmowego sprzęgacza pierścieniowego, 

w którym wrota wejściowe rozłożone są równomiernie na obwodzie linii tworzącej pierścień sprzęga-

cza i który ma pomiędzy parą wrót włączony ćwierćfalowy odcinek silnie sprzężonych linii zwartych na 

końcach. 

Celem rozwiązania według wynalazku jest jednoczesne pozyskanie idealnej, niezależnej od 

częstotliwości, izolacji pomiędzy dwiema parami wrót wejściowych wzajemnie izolowanych, a nie jak 

w znanych rozwiązaniach, tylko pomiędzy jedną parą wrót. 

Istotą wynalazku jest to, że do pary wrót wejściowych z odcinkami linii, które nie są sprzężone 

dołączone są zwarte na końcach odcinki linii transmisyjnych. 

Korzystnie jest dołączenie do każdego z wrót wejściowych wielosekcyjnego transformatora im-

pedancji. 

Fala doprowadzona do wrót pierwszych jest dzielona równomiernie pomiędzy wrota drugie 

i czwarte. Ponieważ pomiędzy wrotami pierwszymi i czwartymi włączony jest odcinek sprzężonych linii 

transmisyjnych zwartych na końcach, mający właściwości transformatora 0/180° w połączeniu z od-

cinkami linii transmisyjnych, sygnały we wrotach drugich i czwartych są wyprowadzane w przeciw-

fazie. Fala doprowadzona do wrót trzecich jest dzielona równomiernie pomiędzy wrota drugie i czwar-

te jednak ze względu na symetrię obwodu fazy sygnałów doprowadzonych do wrót drugich i czwartych 

są jednakowe. We wrotach drugich następuje sumowanie sygnałów doprowadzonych do wrót pierw-

szych i trzecich, a we wrotach czwartych ich odejmowanie. 

Układ cechuje się symetrią współczynników odbicia we wszystkich wrotach, możliwe jest więc 

poszerzenie pasma pracy układu poprzez zastosowanie ćwierćfalowych transformatorów dopasowu-

jących i uzyskanie równomiernych charakterystyk współczynnika odbicia we wszystkich wrotach 

sprzęgacza. 

Przedmiot wynalazku, jest przedstawiony w przykładzie wykonania na rysunku, będącym sche-

matem ideowym sprzęgacza. 

Jest to szerokopasmowy sprzęgacz pierścieniowy, w którym wrota wejściowe W1, W2, W3, W4 

rozłożone są równomiernie na obwodzie linii tworzącej pierścień sprzęgacza. Trzy gałęzie sprzęgacza 

tworzy linia transmisyjna 1. Czwartą ćwierćfalową gałąź tworzy sekcja linii silnie sprzężonych 2 na 

końcach zwartych do masy. Do pozostałych wolnych wrót wejściowych W2 i W3 dołączone są odcinki 

linii transmisyjnych 3 na końcach zwartych do masy. Ponadto do każdego z wrót wejściowych dołą-

czone są wielosekcyjne transformatory impedancji Z1, Z2 - Zn. 

Linie transmisyjne wykonane są w postaci niesymetrycznych linii paskowych na laminacie  

dielektrycznym posiadającym ekran od spodniej strony. Zwarcia linii transmisyjnych oraz sekcji linii 

sprzężonych do masy wykonane są poprzez połączenie krótkim odcinkiem przewodu paska tworzą-

cego linię z ekranem. Sekcje linii sprzężonych realizuje się poprzez wykonanie odpowiednich pasków 

na cienkim laminacie dielektrycznym umieszczonym następnie na płytce, na której wykonane zostały 

pozostałe linie sprzęgacza. Końce sprzężonych linii transmisyjnych łączy się poprzez lutowanie z koń-

cami niesymetrycznych linii paskowych sprzęgacza. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Szerokopasmowy sprzęgacz pierścieniowy, w którym wrota wejściowe rozłożone są równo-

miernie na obwodzie linii tworzącej pierścień sprzęgacza z włączonym pomiędzy parą wrót ćwierć-

falowym odcinkiem silnie sprzężonych linii zwartych na końcach, znamienny tym, że do pary wrót 
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wejściowych z odcinkami linii nie sprzężonych dołączone są odcinki linii transmisyjnych (3) zwarte na 

końcach. 

2. Szerokopasmowy sprzęgacz pierścieniowy, według zastrz. 1, znamienny tym, że do każde-

go z wrót wejściowych dołączone są wielosekcyjne transformatory impedancji (Z1, Z2 - Zn). 
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